
 

Gode råd vedr. køb af HiFi anlæg 
 

Musik er en væsentlig kilde til inspiration for os mennesker. På et tidligt tidspunkt i vores liv, lærer vi at 
forstå musik og den følger os gennem hele livet. Herudover bruges musik også som kommunikation mellem 
mennesker, på tværs af alder, uddannelse og kultur. 

Musik bruges i det hele taget i mange sammenhænge, og for os, der har en levende interesse for musik, så 
har vi erfaret, at musik i væsentlig grad bidrager til livskvaliteten. 

Et HiFi anlæg er jo musikkens formidling i hjemmet, og derfor er det vigtigt, at anlægget passer til de 
individuelle behov, som jo kan være meget forskellige fra person til person. Hvis du kender oplevelsen af 
levende musik, og kender følelsen af at blive begejstret af det du hører, så har du ofte en god målestok for 
hvad du er på jagt efter, når du skal købe HiFi anlæg. Du har brug for et HiFi anlæg, der kan begejstre dig på 
samme måde, som den levende musik kan. 

Det er dog ingen hemmelighed, at musik og HiFi kan være en meget dyr hobby, og vil man have et 
nogenlunde godt HiFi anlæg, så kan det let løbe op i adskillige tusinde kroner. Derfor er det også vigtigt, at 
man tænker sig godt om, inden man investerer i eller opgraderer sit HiFi anlæg.  

Vi har derfor samlet nogle gode råd, der kan hjælpe dig på vej, når du skal investere/opgradere i et HiFi 
anlæg. 

For at starte helt generelt, så inden du investerer i et HiFi anlæg, der kan give dig en musikformidling, som 
du er tilfreds med, så behøver du ikke specielle tekniske kundskaber, for at finde det HiFi anlæg, der passer 
til dine behov. De vigtigste parametre som du skal bruge er: 

• Tid til at lytte. 
• Sammenligne forskellige anlæg i samme prisklasse. 

Når du har brugt lidt tid på ovennævnte, så vil du blive overrasket over, at du relativt hurtigt kan spotte, om 
et anlæg opfylder dine kriterier for god musikformidling. Og husk hvis du føler, at et anlæg LYDER bedre, så 
passer din intuition næsten altid med, at anlægget virkelig også er bedre i henhold til de præferencer du 
lægger vægt på.  

Har du ikke tiden eller lysten til ovennævnte, så benyt dig altid af en fagmand du har tillid til, fortæl ham 
hvilke præferencer du lægger vægt på, og så vil en god fagmand relativt hurtigt kunne komme med nogen 
anbefalinger på HiFi anlæg, som du vil blive glad for.  

Næste trin i vores vejledning bevæger sig fra det generelle plan til det mere specifikke, hvor vi kort vil 
omtale, hvorledes du skal prioritere de enkelte enheder i dit HiFi anlæg. 



 

 

Når du skal vælge HiFi anlæg, så er det vigtigt at omtale følgende: 

• Højttalere. 
• Forstærker. 
• Signalkilder (CD, DVD, Tuner). 
• Kabler 

Højttalere 
Som en tommelfingerregel så udgør Højttalerne i niveauet 40‐50% af den lydkvalitet, som du hører fra dit 
HiFi anlæg. Dvs. Højttalernes kvalitet er meget afgørende for den lydkvalitet du oplever fra dit HiFi anlæg. 

Årsagen er, at højttaleren skal løse en vanskelig opgave, idet den modtager et elektrisk signal, og skal så 
udsende signalet, som en akustisk lyd. Dette stiller store krav til højttalerens præcision, idet det er en 
kompliceret proces, at omforme det elektriske signal til den rette lyd. 

Endvidere er det vigtigt, at højttalerne kvalitetsmæssigt matcher de andre enheder i HiFi anlægget, og 
derfor er det vigtigt, at du dels selv gør dig nogle erfaringer med det setup du er på jagt efter, dels får noget 
råd og vejledning af en fagmand du har tillid til, idet det kan give dig nogle værdifulde tips til det setup, der 
passer til dig. 

Forstærker 
Forstærkeren udgør i niveauet 20‐30% af den kvalitet, som du hører fra dit anlæg. Jo bedre dine højttalere 
er, jo større hørbar forskel er der på din forstærkers kvalitet, og derfor er det meget vigtigt, at højttalere og 
forstærker matcher hinanden i kvalitet. 

Forstærkeren kan ikke nuancere lyden på samme 
måde som højttaleren, men forstærkeren skal levere 
store mængder strøm, når det er nødvendigt for 
højttaleren, og forstærkerens evne til at levere de 
rette spændinger samt strømmængder til højttaleren 
på de rigtige tidspunkter er vigtigt for HiFi anlægget. Præcisionen og evnen til at levere strøm er det der 
fortæller noget om kvaliteten og dynamikken af forstærkeren. 

Signalkilder 
Signalkilder er apparater som CD, DVD og Tuner. Signalkildernes vigtighed for HiFi Anlægget udgør i 
niveauet 15‐20%, og den tydeligste hørbare forskel på de forskellige signalkilder kommer til udtryk, når 
højttalere og forstærker er af god kvalitet.  

I signalkilderne sker der indsamling af data, og disse data skal signalkilderne formidle videre til forstærker 
og højttalere. Kvaliteten af signalkilderne består i den enkelte signalkildes evne til at bearbejde de  



 

 

indsamlede data, og såfremt man har højttalere og forstærker af god kvalitet, vil man lettere kunne høre 
forskellen på kvaliteten mellem de forskellige signalkilder. 

Kabler 
Kablernes vigtighed for dit anlæg udgør i niveauet 10%, men vigtigheden af kablerne afhænger i høj grad af 
kvaliteten af de øvrige enheder i dit HiFi anlæg. Investerer du i nogle gode kabler, skal du ikke forvente, at 
kunne mærkbar forskel i lyden fra dit HiFi anlæg, medmindre højttalere, forstærker og signalkilder også har 
et godt kvalitetsniveau.  

Derfor stiger vigtigheden af kvaliteten ved 
kablerne først, når kvaliteten af dine 
højttalere, forstærker og signalkilder er på 
plads. 

Sammenfattende skal det anføres, at 
ovennævnte procenter for de enkelte 
enheders betydning for lydkvaliteten kun er 
vejledende, og skal kun ses som en 
inspiration og rettesnor, når du skal 
investere i nyt HiFi anlæg. 

Endvidere kan du bruge procenterne for de 
enkelte enheder som inspiration og et godt udgangspunkt, såfremt du skal opgradere dit nuværende HiFi 
anlæg. Såfremt du eksempelvis både har nogen højttalere og en CD afspiller, som du ikke føler lever op til 
dine krav for den ønskede lydkvalitet i dit HiFi anlæg, så vil du opleve en markant bedre lydkvalitet, hvis du 
udskifter højttalerne til bedre kvalitet frem for CD afspilleren, idet højttalerne har større betydning for HiFi 
anlæggets samlede lyd end CD afspilleren. 

Det er dog vigtigt at pointere, at for at få den bedste lyd fra dit HiFi anlæg, så skal du gå efter at 
sammensætte de enkelte dele i HiFi anlægget, så de kvalitetsmæssigt matcher hinanden, og i denne 
forbindelse kan det ofte være hensigtsmæssigt at have en fagmand, som du har tillid til, som 
sparringspartner, idet han kan give dig nogle værdifulde input omkring sammensætningen af dit HiFi anlæg.  

Afslutningsvist  
Det skal nævnes, at der sagtens kan skrives mere detaljeret omkring valget af de enkelte enheder i HiFi 
anlægget, men det primære formål med denne artikel er, at give dig en introduktion og overblik over de 
indledende overvejelser man bør gøre sig, når man skal anskaffe eller opgradere HiFi anlægget. 

God fornøjelse… 
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